UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Sanderi Angli Doct. Theol. De Origine Ac  
Progressv Schismatis Anglicani Libri Tres ...**

**Sander, Nicholas**

**Coloniæ Agrippinæ, 1610**

Sacerdotum nonnullorum ex Seminario Vallisolitano in Angliam ingressus,  
& actiones. Cap. VII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64680](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64680)

corda deuicit, idololatriam euertit, & mundum ac Infernum pariter debellauit.

Nicoph. lib.  
17. cap. 3. &  
lib. 14. cap.  
34. Cedre-  
nus pag. 303.

Anno 529. sub Imperatore Iustiniano eius nominis Secundo, Antiochiæ tantus terræ motus coortus fuit, totam vt propè ciuitatē euerterit, ipsiq; adeò illius incolæ, nudis pedibus ex domibus suis prouolantes, magno cum clamore & eiulatu Diuinam misericordiam implorarint. Donec Sancto ac religioso cuidam viro reuelatum esset, si domuum portis verba ista inscripisset: *Christus nobiscum, state;* è vestigio terræ illum motum esse cessaturum. Idem planè est S. Euthymio Patriarchæ Constantinopolitano euenit, qui postquam de cathedra sua deiectus in Insulâ, ad quam eum tempestas depulerat, venisset in pariete eadem verba: *Christus nobiscum est, state,* legens mirabiliter fuit recreatus. Et debent sanè eodem modo omnes Catholicæ animari, cū cogitant Christū illis promississe, quod vsq; ad consummationem sæculi cū eis sit permanens: quodq; in virtute celestis huius signi tentationum venti ponant, fluctus conquiescant, & maris tempestas in tranquillum conuertatur: Et quod denique illud aliquando tempus adfuturum est, quando constantes Dei serui ac veræ sponsæ suæ, hoc est sanctæ Ecclesiæ filij, pelagi furorem & exitum pedibus suis conculcabunt.

*Sacerdotum nonnullorum ex Seminario Vallis  
holitano in Angliam ingressus, & actiones.*

CAPVT VII.

**C**irca hoc ferè tempus vndecim aut duodecim

decim Angli Sacerdotes, Seminarij quod Rex Catholicus & alij pij deuotiq; homines, sicut postea dicitur, Eleemosynis suis sustentari, primitiæ in Angliã appulerunt. Qui etsi simulato habitu vterentur, & quatuor eorum restibus nautas mentirentur, mox tamẽ capti, ad aulã missi, eius præfecto præsentati, ab eodẽ tandem liberi abire permixsi sunt, quod sufficienter satis vnde & cur aduenissent declararent. Imò cura etiam postea fraus & dolus ille innotuisset, nequaquã tamen ab Hæreticis cõprehendi potuerunt. Qui cũ mox etiam intellexissent priores illos qui intrauerant alios subsequi, credi omninò non potest, quã vniuersum Reginae consiliũ eã ob causam turbauerit Sumpturi itaq; rationẽ ab ijs qui iam in regno suo versabatur, omnesq; pariter alios, qui id aliquãdo ingressuri esset perterrefacturi, duos Seminarij Rhemẽsis Sacerdotes, quos captiuos habebat Martyrio afficere cõstituerunt. Horũ alter Georgius Bisley magni animi Adolescens, alter Momfredus Scotus vir raræ virtutis & Sanctitatis appellabatur: qui cũ à multis iam annis innumerabiles animas Deo lucrificasset, mortem & Martyriũ præmij loco hilari animo tolerauit. Ambo autẽ magna cũ constantia mortui sunt confitẽtes publicè Sanctam fidem Catholicam & à Regina oblatã sibi gratiam fortiter respuentes. Affecti sunt eodẽ tempore Martyrio in diuersis Angliæ locis ac prouincijs plures alij Dei serui, quos sigillatim ex Sacerdotibus quispiã in eo regno viuẽtibus commemorat: Cuius nobis epistolam subiungere visum est.

Apud nos misero & exulcerato isto saculo  
 mortes, martyria, tormenta, cruces, & carceres  
 quotidiani sunt: omnesq; adeo quae ad vos eunt  
 epistola non nisi de calamitatib; & miserijs quas  
 Catholici perpetiuntur, de diuersis mortium ge-  
 neribus quibus afficiuntur, deq; copioso quem illi  
 profundum sanguine loqui tractareq; possunt.  
 Non variaui adhuc facies & figura Angli,  
 nec excessit furor & rabies Haereticorum, cum  
 qua haecenus Catholicos persequerentur. Be-  
 nedictus itaque sit Deus, quod Catholicorum no-  
 strorum vigor & constantia eadem adhuc est  
 quae semper fuit. Non expectet proinde V. R. ali-  
 quid literarum mearum argumētum, quam quod  
 tormenta & mortes Dei seruis illatas explicet  
 & complectatur.

In ciuitate Vorque, Mense Aprili Robertus  
 Therseus Sacerdos ex seminario Rhemensi, for-  
 titer dimicans cursum suū foelicissimè consum-  
 mauit. Fuit hunc ad idem sacrificium comita-  
 tus Thomas Batinsonus Laicus, qui Roberti indi-  
 uiduus in vita, morte, & Martyrij gloria socius  
 sedulo operam illi suam in Dominica vinea ex-  
 colenda collocauit.

Vintomiae Mense Iulio magno cum omnium  
 Catholicorum applausu & letitia Sacerdos Ro-  
 gerius de Kinsonio, & Rodolphus Milnerus Lai-  
 cus coniugatus, magna cum constantia pro fide  
 Catholica Martyrij coronam acceperunt. Quo-  
 rum hunc postremum Rodolphum puta, cum tu-  
 dex nequicquam admoneret quatenus sui, con-  
 iugis, & octo librorum memor, semel tantū Cal-  
 uinistaram Ecclesiam ingrediendo patibuli ig-  
 nominiā declinaret: ille magno cum animo  
 respon-

respondit: An ergo tu mihi suadeas, vt pro exigua substantia, pro uxore, & pro liberis Deum perdam ac missum faciam? Adeò videlicet in Sancto illo Dei seruo Iesu Christi illud impletum fuit, quo eum, qui pro sui amore Patrem, Matrē, uxorem, liberos, & seipsum impendere dubitat, se dignum non esse.

Eodem in loco eodemq; pro tribunali septem Nobiles virgines, quod dictum Sacerdotē Missam celebraturum in domum suam recepissent, morti adiudicatae sunt. Cùm autem Iudices compassionem morti mortis per latam sententiam exequi differentes, Virgines illas metu tantummodo expugnari posse crederent, & idcirco ad carcerem reduci illos iussissent, omnes confestim in lachrymas soluta, clara voce eos obtestati sunt, quatenus mortis sententiam exequentes à dulcissimo suo Patre se neutiquam separarent: Dicentes iustum esse, vt cuius in delicto sociæ fuissent, eum quoque morientem comitarentur; cōfidentesq; fore, vt eiusdem Dei benignitatē, qui illis animum ad ea qua fecerant præstanda indiderat, pro sancta etiam Catholica fide mortē se constanter esse appetituras.

Eodem Mense Londini alij duo Sacerdotes admirabili cum constantia, voluptate, & fratrum suorum edificatione mortem perpeffi sunt. Horū alter Georgius Beseleyus, varijs exquisitisq; ante mortem tormentis excarnificatus, vt quibus in Catholicis conuersatus, vel à quibus Hospitio receptus esset, reuelaret, Carnificum immunitate contempta nihil eorum manifestauit.

¶ In Beseley mortē similiter passus est grauissimus & sanctissimus vir Momfredus Scotus,

Sacerdos tanta cum spiritus voluptate & modestia, ipsis ut Hereticis admiratione percussis, Reginorum Carnificum Princeps gloriabundus dicere non vereretur, optimè se, de vniuerso Angliæ regnò, & de Regina ipsa promeritum videri debere, quòd Papistam adeò deuotum, ac penitentis, ieiunij, & vigilijs tantoperè exhaustum de medio sustulisset.

In turri Londinensi Mense Augusto Thomas Pormortus ex Seminario Romano aduentans, in carcerè abductus, & equuleo subditus fuit. Eodem hoc momento in eadem turri, Nobilissimus eques Thomas FikeHarbe captiuus tenetur, qui cum amicorum suorum non nemini bona & facultates suas vniuersas legauisset, ab eodem profuerdarum auido accusatus est, quòd Sacentem in domum suam recepisset: qui octuagesimum et atis suæ annum agens, in momenta singula fœlicem Martyrij coronam præstolatur.

Verùm sicut turbata à aqua fœlix piscatio est: ita Deus in medio istarum turbarum & persecutionum magna piscium quos habemus copia reficit ac consolatur. Nos certè Londini non ita pridem sexaginta numero Sacerdotes Sacramenta administrauimus, verbum Dei prædicauimus, & quotidie aliquos Sanctæ Ecclesiæ reconciliauimus. Imò ne latius me diffundam carissimus noster Frater Thomas Estaucus vestra liquando collegij socius in vna tantum prouincia trecentas animas Domino lucrifecit. De qua prouincia cum his diebus Regina admodum gratularetur, Comes Herfordia, Puritanorum Princeps ei dixit; posse se Regiæ Maiestati mille & ducentos, si opus sit, Papistas ex ea prouincia

transmittere, qui sua religionis templa frequen-  
tare nollent.

Hæc est ergo spes nostra qua erigimur; hoc  
solatium quo recreamur, quod videlicet Spiri-  
tualia prosperè nobis succedere, & fidelium nu-  
merum quotidè augeri, ipsos verò hæreticos à se  
in vicem dissentire, Puritanos protestantes per-  
sequi, Consiliarios Regios, Triremium præfectos,  
ac urbium gubernatores, Capitales similtates  
exercere conspiciamur.

---

*De tribus falsis Prophetis Puritanis, qui in  
Anglia emerferunt.*

CAPVT VIII.

Eodem tempore Londini cum innumera-  
bilis Sacerdotum multitudo pro Christ  
nomine pateretur, tres Hæretici Puritani  
spiritu & moribus differentes emerferunt  
Dei se Prophetas esse, ab eoque in regni An-  
glicani subsidium esse ablegatos impuden-  
tissimè mentientes. Horum primus Copen-  
gerus appellatus se misericordiæ Prophetam  
iactitabat: Secundus nomine Ardentonus  
Iustitiæ & vindictæ Prophetam se esse dicti-  
tabat: Tertius Harqueolotus Iesum Christū  
se representare in quiebat. Hi omnes simul  
curribus in forum recti magna voce populo  
conuocato, qui essent, & quare aduenissent  
exponebant. Loquebantur deinde admodum  
indè de Regina religione & administratio-  
ne: acriter & asperè eam reprehendentes,  
quod Archiepiscopo Cantuariensi, & e-  
quiti Hottoni, magno regni Cancellario  
nimi-